QUINTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 201110  CADERNO 4

CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de
Saúde à Servidora ROSIANE DA SILVA SOUZA, matrícula nº.
54189442/ 2,ocupante do Cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado
na Gerência de Projetos de Processos Produtos e Subprodutos
Florestais, no período de 28/04/2011 a 12/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de Maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236196

PORTARIA Nº. 850/2011-GAB/SEMA DE 19 DE MAIO DE
2011
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE COLABORADOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições legais que lhe
são conferidas;
R E S O L V E:
EXCLUIR da portaria nº. 22012010-GAB/SEMA de 03/08/2010,
publicada no DOE nº. 31.723 de 04/08/2010, os Colaboradores
Eventuais abaixo relacionados:

NOME CPF
Alexandre Nonato P. Silva 707.092.622-72
Aniceto Maciel Brito 055.862.752-87
Bento Alves Gonçalves 189.497.201-59
Evandro Miranda da Costa 576.824.102-72
Igor Humberto de Albuquerque 709.063.352-72
Jafe Rodrigues Campos 683.858.702-53
Jaime da Silva Pinon 252.856.702-25
Luiz Antonio de Oliveira Brito Junior 703.981.192-87
Toni Pinheiro Oliveira 619.127.192-15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de Maio de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 130 DE 23 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235922

Concede Afastamento por motivo de falecimento de genitora à
servidora Rosângela dos Santos Telles.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Conceder à servidora Rosângela dos Santos Telles, matrícula
nº.2330, ocupante do cargo de Gerente Técnico, lotada na
Diretoria de Administração e Finanças deste Instituto, 08 (oito)
dias de Afastamento por motivo de falecimento de genitora,
no período de 14 à 21/05/2011, conforme processo nº.
2011/181042, de acordo com Art.72, III da Lei Estadual nº. 5.810
de 24 de janeiro de 1994, sem prejuízo de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235933

PORTARIA: 132/2011
Objetivo: Participar de agenda institucional na região do Xingu.
Fundamento Legal: Processo nº.2011/174114 e Art.145 da Lei
Estadual nº.5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
28290/José Alberto da Silva Colares (Diretor Geral) / 2.5 diárias
(Completa) / de 26/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236368

PORTARIA: 135/2011
Objetivo: Representar o IDEFLOR participando como expositora
no “Seminário sobre certificação florestal em assentamentos e
unidades de conservação na região da BR-163 e Transamazônica”.
Fundamento Legal: Processo nº.2011/193502 e Art.145 da Lei
Estadual nº.5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):

57201159/Cíntia da Cunha Soares (Coordenador de Grupo
Técnico) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/05/2011 a
29/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236346

PORTARIA: 134/2011
Objetivo: Participar de agenda institucional na região do Xingú.
Fundamento Legal: Processo nº.2011/190813 e Art.145 da Lei
Estadual nº.5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5533970/Kleber Farias Perotes (Extensionista Rural 1/A) / 2.5
diárias (Completa) / de 26/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235962

PORTARIA: 133/2011
Objetivo: Representar o IDEFLOR participando como expositora
no “Seminário sobre certificação florestal em assentamentos e
unidades de conservação na região da BR-163 e Transamazônica”.
Fundamento Legal: Processo nº.2011/187238 e Art.145 da Lei
Estadual nº.5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587393/Zilma Patrícia Dias do Nascimento (Assessor) / 2.5
diárias (Completa) / de 26/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235886

PORTARIA: 132/2011-DG
Objetivo: Realizar vistoria para avaliação de áreas para
implantação do programa Pró-Paz.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5812348/Valdemir Correa Monteiro (Assessor) / 3.5 diárias
(Completa) / de 28/03/2011 a 31/03/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235691

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/03/2010
Valor: 144.000,00
Vigência: 29/03/2010 a 05/08/2010
Justificativa: Aumento no quantitativo, compra de 04(quatro)
veiculos para atender convênio 279/08.
Contrato: 80
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06183120643430000    449052              0306000000          Federal
Contratado: VOLKSWAGEM DO BRASIL INDUSTRIA DE VEICULOS
AUTOMOTORES LTDA
Endereço: Tv do Campo, Bairro: Montanhão, KM 23
CEP. 09772-040 - São Bernardo do Campo/SP
Telefone: 9140062115 Fax: 9132262600
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235738

CONSIDERANDO o resultado de julgamento das propostas
financeiras realizada pela Pregoeira do FISP, referente à licitação
na modalidade Pregão Eletrônico nº. 008/2011-FISP, para
aquisição de 400 (quatrocentos) nobreaks, com potência mínima
de 600VA,  para atender as necessidades da Polícia Civil do
Estado do Pará, pelo critério de menor preço global, de acordo
com a ata de análise de documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº.
008/2011-FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo
com a ata de análise e julgamento das propostas financeiras, a
empresa abaixo identificada:
HD IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, com o valor de R$
65.640,00 (sessenta e cinco mil e seiscentos e quarenta reais).
Belém, 25 de maio de 2011.
HOMOLOGO:        BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235796

PORTARIA: 286/2011
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189219/FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA (IPC) / 1.5
diárias (Completa) / de 27/04/2011 a 28/04/2011
5859425/ULISSES ASSIS DE AGUIAR (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 27/04/2011 a 28/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235778

PORTARIA: 285/2011
Objetivo: Realizar diligências policiais.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5122848/AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 18/03/2011 a 20/03/2011
5206618/IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 18/03/2011 a 20/03/2011
5600693/MAURO MIRANDA CAMPOS (MPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 18/03/2011 a 20/03/2011
5331579/PAULO ROBERTO GONCALVES DE MENEZES (IPC) / 3.0
diárias (Completa) / de 18/03/2011 a 20/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236201

PORTARIA: 295/2011
Objetivo: Realizar perícia iconográfica.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5703972/RAIMUNDO DE FARIAS (PAP) / 1.5 diárias (Completa)
/ de 10/05/2011 a 11/05/2011
5463610/RICARDO DE SOUSA E SILVA (MPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 10/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236190

PORTARIA: 294/2011
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5886864/ANTONIO SOBRAL JUNIOR (IPC) / 10.0 diárias
(Completa) / de 04/04/2011 a 13/04/2011
54189063/CELIO TOMAZ NUNES SALVADOR (IPC) / 10.0 diárias
(Completa) / de 04/04/2011 a 13/04/2011
57192594/CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA (DPC) /
10.0 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 13/04/2011
700657/IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS (DPC) / 10.0 diárias
(Completa) / de 04/04/2011 a 13/04/2011
5600596/IZAN DE SOUZA SILVA (MPC) / 10.0 diárias (Completa)
/ de 04/04/2011 a 13/04/2011
59560/LUIZ OTAVIO PEREIRA CARNEIRO MUNIZ (IPC) / 10.0
diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 13/04/2011
700088/ROBERTO DE SOUZA BASTOS (IPC) / 10.0 diárias
(Completa) / de 04/04/2011 a 13/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236162

PORTARIA: 293/2011
Objetivo: Participar de Encontro.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.